»Sentenze ottenute fuor dello stato, dal Raguseo contro un'altro, qui non si devono mandar all' esecuzione. Verde cap. 64. Parte di Pregai 1553. f. 209. Sent. 1610. f. 95«. ¹⁰⁵

Potreba, da dubrovački građani u tim zapadnim zemljama za svoje međusobne sporove pristupaju stranim sudovima, smanjuje se sve više, jer Republika kroz 15. stoljeće organizira i tamo svoje konzulate i uređuje njihovu sudbenost.¹⁰⁶ Potkraj 15. i na početku 16. stoljeća ta se mreža dubrovačkih konzulata naglo širi po čitavom, a naročito zapadnom Mediteranu.¹⁰⁷ Dekret o imenovanju konzula naziva se u izvorima »privilegium consulatus«, izdaje ga Rektor i Malo vijeće, po odluci Senata, a u njemu se izbor, opća i sudska nadležnost konzula redovno određuje ovom formulom:

. . . . »auctoritate et decreto consiliorum nostrorum, omnium et singularum civium mercatorum et subditorum nostrorum in prefata civitate eiusque districtus, tam nundinarum tempore quam aliis temporibus, honorabilem consulem elegimus, deputavimus, consti-

¹⁰³ Potanje o tome: Krizman, O dubrovačkoj diplomaciji (Zagreb 1951.) str. 128. i dalje.; Isti, Dubrovački propisi o konzulima iz XIV. stoljeća, »Historijski zbornik« 1951, br. 1-4, str. 142'-145.

Od stranih autora prikazao je tadašnje dubrovačke konzulate najiscrpnije, koliko nam je poznato, Candiotti, Historia de la institution consular en la antiguedad y en la edad media (Buenos Aires 1925) str. 388, 395, 400, 583. U okviru toga zanimljiva su njegova izlaganja o katalonskim konzulima u Dubrovniku na temelju španskih izvora.

¹⁰⁴ Liber Viridis, cap. 64. dist. 4.

¹⁰⁵ Rkp. citiran u bilješci 64, str. 112.

¹⁰⁶ Krizman, n. d. str. 130.; Brajković, n. d. str. 61—62.

¹⁰⁷ Vidi na pr. Lettere e Commissioni di Levante, sv. 14., str. 31, 210, 211—212, 232, 233, 13' (otraga); sv. 17, str. 82', 87, 102, 121, 123, 139', 140-140', 141-147', 162'-163, 165-166', 169, 171. Brojne marginalne bilješke uz te dokumente sadržavaju također mnoga imenovanja konzula u raznim mjestima Mediterana.

tuimus et creavimus, ac eligimus, deputamus, constituimus et creamus, usque ad nostri beneplacitum, cum plena et ampla potestate, libertate, auctoritate atque balia iudiciali, ipsos et eorum lites, differentias, causas et alterationes cuiuscumque generis audiendi, cognoscendi, decidendi, finiendi, iudicandi, sententias proferendi et executioni mandandi, et pro ipsis et eorum quolibet coram quolibet preside et magistratu nec non in quocumque iudicio et extra comparendi, interveniendi, petendi, respondendi et supplicandi, et res et causas ipsorum nostrorum civium mercatorum et subditorum curandi, adiuvandi, tutendi, sustinendi, et alia omnia ex more et usu officii consulatus opportuna exercendi, tentandi, faciendi et procurandi, que ad beneficium, relevationem, tutelam et protectionem ipsorum spectent, concernant et pertineant; et cum omnibus et singulis pertinentiis, prerogativis, commodis, honoribus, utilitatibus et emolumentis ipsi officio debiti consuetis et aliis nostris consulibus in aliis locis concessis, et quibus alii consules nostri de foris gaudent et gaudere consueverunt, nec non cum potestate exercendi dictum consulatus officium, per verum, idoneum substitutum, de quo sit merito confidendum, et de cuius culpis et defectibus, per vos nobis principaliter teneamini mandantes, universis et singulis civibus, mercatoribus et subditis nostris ibidem commorantibus, frequentantibus et negociantibus« » volumus autem, quod si quis ab aliqua sententia per vos seu substitutum vestrum ferenda appellare decreverit, quod huiusmodi appellatio nulibi quam a consiliis civitatis nostre secundum ordines ventilari possit«.¹⁰⁸